令和７年度 看護師特定行為研修指導者講習会

開催のご案内

JCHO は、厚生労働省の「看護師の特定行為に係る指導者等育成事業」実施団体として、「看護師

特定行為研修指導者講習会」を下記研修概要のとおり開催します。

JCHO は、地域医療・地域包括ケアの要として超高齢社会における地域住民の多様なニーズに応え、地域

住民の生活を支えることを使命としており、地域医療、地域包括ケアに貢献できる看護職を育成するため、特定

行為研修に取り組んでいます。

特定行為研修を実施する指定研修機関は、適切な指導体制を確保していることが求められ、指導者は、指

導を行うために必要な経験及び能力を有している者で、特定行為研修に必要な指導方法等に関する講習会を

受講していることが望ましいこととされています。

本講習会は、特定行為研修制度の趣旨、内容等について、指定研修機関や、指定研修機関と連携して実

習等を行う協力施設における指導者の理解を深め、効果的な指導を行うことができる指導者を養成し、特定行

為研修の質の担保を図ることを目的として開催します。

関係各位の皆様方におかれましては、ぜひともご参加をご検討いただきますようよろしくお願い申し上げます。

2

研修概要

１．開催日時：令和７年１０月１７日（金）9：３０～１６：４０

２．開催場所：JCHO 研修センター（Webex Meetings によるオンライン開催）

３．開催形式：講義形式（一部、グループワークあり）

４．対 象 者

看護師特定行為研修において指導者として携わる予定の医師、歯科医師、薬剤師、看護師等の医療関係者

特定行為研修省令施行通知では、「区分別科目の医師又は歯科医師の指導者は、臨床研修指導医又は臨床

研修指導歯科医と同等以上の経験を有すること。」また、「看護師の指導者は、特定行為研修を修了した者又はこれ

に準ずる者であること。」と定められています。

    ※特定行為研修を修了した者に準ずる者：専門看護師及び（認定看護管理者除く）認定看護師・大学等での教授経験を有する看護師など

５．募集定員：５０名

原則、先着順とします。但し、応募者多数の場合は、同一施設での人数等を踏まえ、参加者の調整をさせていただ

きます。参加対象の方のみ、応募してください。

６．参 加 費：８,８００円（税込）

※資料代などを含みます。後日、振込先をお知らせします。

※参加費振込後のキャンセルにつきましては、参加費の返金はいたしませんのでご了承下さい。

７．修 了 証：本講習会すべてのプログラムを受講した参加者に対して、「修了証」を交付します。

８．申込方法：下記の応募フォームにアクセスし、お申込みください。

     URL： https://forms.gle/1oza8HTjAcXk5t3y5

QR コード↓

※申込先は、JCHO 本部ではありませんので、ご注意ください。

募 集 期 間：令和７年７月１０日（木）９：００～７月２４日（木）１２：００

※募集期間前の受付は出来ませんので、ご注意ください。

※定員に達した場合は、募集期間中であっても受付を終了することがあります。

https://forms.gle/1oza8HTjAcXk5t3y5

3

９．参加決定

・8 月上旬頃、申込記載した電子メールアドレスへ参加可否、参加費の案内を通知します。

・参加費の振込をもって、受講決定とさせていただき、８月中旬頃登録したメールアドレスへ受講決定通知します。

・期日を過ぎても通知がない場合は、お手数ですが主催者までお問い合わせください。

10．主 催：独立行政法人地域医療機能推進機構（ＪＣＨＯ）本部

医療部サービス推進課 特定行為研修 担当

11．個人情報の取り扱い

  参加申込みの際にお送りいただいた個人情報は、当機構の個人情報保護に関する規程に基づき、適切に管理し

ます。また、本講習会の開催、及び事業を行ううえで必要な、厚生労働省への報告以外の目的には使用いたしません。

12．日程表

分

30 Webex Meetings入室

10 オリエンテーション

開会式、研修趣旨の説明

40 「特定行為に係る看護師の研修制度の概要」

5 休　憩

70

25

60

50 「研修方法（講義、演習、実習の具体的運用）」

50

10 休　憩

60

50

閉会

時　刻 内　容

令和７年度　看護師特定行為研修指導者講習会

開催日：令和７年１０月１７日（金）

　時間：　９：３０～１６：４０

Webex Meetingsによるオンライン開催

9:40 ～ 10:20

9:00 ～ 9:30

「特定行為研修を修了した看護師の役割」

11:35 ～ 12:00 「手順書の作成過程とその活用」

10:25 ～ 11:35

「研修評価（実習現場における観察評価）」

13:00 ～ 13:50

12:00 ～ 13:00 昼休憩

「特定行為研修を円滑に進めていくための課題と対応策」

14:50 ～ 15:50 「フィードバック技法」

16:40

9:40～9:30

15:50 ～ 16:40

14:40 ～ 14:50

13:50 ～ 14:40

10:20 ～ 10:25

・本講習会の研修内容は、「看護師特定行為研修に係る実習等の指導者研修の開催の手引き(平成26年度厚生労働

科学研究費補助金「診療の補助における特定行為等に係る研修の体制整備に関する研究」)」に基づいて構成されています。

※プログラム内で以下の内容についてグループセッションを実施します。事前に話す内容を考えて来てください。

① 「特定行為研修を修了した看護師に期待すること」 ② 「特定行為研修に対する課題」

4

13．オンライン開催に関する注意事項

※必ず以下の内容をご確認のうえ、お申し込みください。

１）パソコン・インターネット環境

・当日は、参加者１名につきパソコン１台をご準備ください。

・ヘッドセットでの受講を推奨します。（PC のマイクは声が聞こえづらいことがあるため）

・各病院より２名以上参加し、同じ部屋で受講する場合は、ヘッドセットのご準備をお願いします。

・長時間安定して映像や音声等の視聴が可能な、「有線LAN」を推奨します。

・PC 端末の推奨環境は、以下の通りです。

O S：Windows 10 以降 ドライバーが最新のものであることを確認してください。

C P U：2GHz 以上

メ モ リ：4GB 以上

その他：カメラ及びマイク・スピーカーが内蔵されているパソコンを準備してください。内蔵されていない場合は

外付けで Web カメラやマイクロフォンを接続してください。

２）Webex Meetings

・当日使用するパソコン端末で、事前に Webex アプリをダウンロード・インストールして頂きます。

・開催前に事前接続テストをしてカメラ、マイクなどの確認を行います。

・事前接続テスト、開催当日の入室方法などについては別途お知らせすると共に、Webex Meetings

操作ガイドを送付します。

・参加確認は、チャットの受信記録などで行います。主催者が指定した時に、所定の文言を入力してください。

・グループワークは、Webex Meetings のブレイクアウトセッション機能を利用して行います。

14．照会先

     ※照会内容により連絡先が異なりますので、ご注意ください。

〔参加申込に関する内容〕

担当者： 株式会社 アップバリュー 今村、内山

電話番号：０４５ー７８０ー３２６１

メールアドレス： jcho.sem@upvalue.jp

〔講習会全般に関する内容〕

担当者：JCHO 本部 医療部サービス推進課 特定行為研修担当   柿沼、水谷、那須

電話番号：０３－３４４５－０９７８

メールアドレス：tokutei-nurse@jcho.go.jp

mailto:jcho.sem@upvalue.jp
mailto:tokutei-nurse@jcho.go.jp